ri cōpuit et cōfessus est debitū et recepit pceptū a iu dice seculari d̄ solnedo qꝝ tale pceptū valeat et teneat et illa cōfessio preiudicat sibi salte vt extra iudicial. Ita pulchre consuluit in cōtingentia facti. d. Gaspar de caldari. in suis cōsilijs in ti. de fo. cōpe. cōsi. xij. qd̄ accurate addes ad ea que dixi s. c. at si clericci. s. ti. i. **C**xv. limita nō habere locū qñ mittit edictū p plebanuz in valuis ecclesie cathedralis de ecclesia posita in suo plebanatu sine licētia sui epi. potuit. n. cōmitti tale edictum in foro alieno. nec admittitur exceptio incōpetentie. Ita pulchre consuluit d. Dominius de scō geminiano qd̄ cōsiliū inuenit inter consilia Jo. cal. in. ti. de elec. consi. i). **C**xvi. limita nō habere locū in cā reconuētionis. qz forus in cōpetens rōne recōuentionis sit cōpetens. l. cū papi nianus. auten. et cōsequent. C. de sen. et interlo. om. iu. c. i. de mutu. per. glo. in. c. at si clericci. s. de iudic. vide plene dicta ibi. l3 ergo requirat qꝝ forus sit cō petens p iura allata supiū. et p illud qd̄ Virgilio nostro venit in ore in primo Eneidos dñi dicit Regiqz hoc dicite vñō nō illi iperum pelagi et. et ali bi dñi Divisuz in propriū cū Joue cesar habet et in passione dñica dñ cū cognouisset qꝝ de potestate he rodis esset. et iō apostolus gloriosus opposuit exce ptionē fori incompetētis allegādo se romanū esse. nihilominus allegui vobis istos casus in quibus nō admittit exceptio incōpetentie et illa tene menti Et habeatis vñū qꝝ p Joue gloriosum est. qꝝ posito qz iudex sit competens. et sic forz sit competēs. tñ si modus procedendi est incōpetens potest opponi de incōpetentia modi. ponite exemplū iudex. ingrit in casu prohibito compet reus. et negat post litē con testat. vult opponere exceptionē in hāc formaz. dñe non potestis in hoc criminē procedere. qz non potestis sustinere psonā accusatoris et iudicis. dixit Ja. but. quē refert et sequit̄ Bart. in. l. licet. C. de procu. qz ista exceptio opponi potest qñcūqz. qz reddit in dicium retro nullū cū non sint in iudicio oēs psonē que ad iudicij substantiā requirunt. qd̄ est nota di gnum. ergo et post sntaz poterit opponi de nullitate l3 ergo iudex sit competens. si tñ modus procedēdi est incōpetēs iudicij reddit nullū. et hāc questionē refert Bart. ibi p̄dile fuisse de facto. et iō nō fuit in dicatū pro illa pte qz cā erat deserta ex forma cōsti tutionis ecclesie. **C**xvij. limita nisi incidenter es set iudex incōpetens. qz si esset competens sup prin cipali negocio et sup incidenti esset incōpetens qꝝ ni hilominus posset principaliter pronūciare sup princi pali et sup incidenti. ponite exemplū in iudice male ficioz qui dūtarat pōt cognoscere d̄ criminē sed nō de cā civili qꝝ nihilomin⁹ cognoscēdo et pronuncian do de criminē pronūciat sup cā civili incidenter vt fur restituat rem quā furatus est. similis est tex. l. l. interdū. h. qui furē. ff. de furt. vbi Bart. dicit mirabilis est iste tex. qꝝ iudex maleficioz cognoscat d̄ re civili cū d̄ ea nō possit dgnoscere p̄cipalr. l. solem⁹ h. latrunculator. ff. de iudic. tñ incidenter poterit co gnoscere de qōne civili descendente ex eodez facto de quo criminaliter cognoscit iubendo rem restituui. vt ibi est casus. et facit. l. iiii. h. si dicat. ff. finis regū. facit qd̄ voluit Ly. in. l. figs a se fundū. C. ad l. in l. fi. de vi. et ibi vide p Barto. et Bart. et alios l3 aliter loquaib̄ ibi Saly. nide Bart. in. l. fi. C. ubi can se fiscales. Inno. Jo. an. et alios in. c. cōi oporteat de

accusatio. **B**al. in. l. is apud quē. C. de edendo. et ui de eundē in Reica. s. titu. i. ubi dixit q̄ hec doctrina nō b̄z locum in iudice delegato. vide do. **A**nto. post alios in. c. qualiter. s. si. de accusa. **B**ald. in. l. i. C. si a non 2pet. iudi. ubi dicit q̄ ad eundē spectat dānare et reformare. vide eundē **B**al. i. l. i. in. s. colū. C. de appell. ubi dicit q̄ fur i eadē snia mittit ad fur chas et cōdēnatur ad restitutionē rex ablataz. et dicē ponere se unū nouū q̄d ubi imponit pena mortis p̄t accumulate civilis et criminalis. **T**rigesimo octauo limita nisi qs daret se torquēdū passo furtū. q̄d tūc passus furtū posset torquere et nō esset incōpetēs. ista ē glo. sing. in. d. l. interdū. s. q̄ furē. sed cōmuniē glo. illa dānat. **T**rigesimono limita nisi lay e' occu passer rē ecclesie q̄d nibilomin⁹ posset cōueniri coraz ecclesiastico. l. regulariter sit incōpetēs respectu lay ei. et addi p̄t oēs casus qui cōnumerant p̄ docto. in. c. cū sit ḡnrale. j. eo. **T**rigesimo limita nisi qs esset priuat⁹ hō et cōsuetudo daret sibi iurisdictionē q̄d l. et priuat⁹ nō tñ posset opponi sc̄petentia. nā cōsuetudo dat iurisdictionē homini priuato. ista ē glo. i. l. si. C. de emācipa. libe. quam Angel. dicit esse singularē in. l. Imo magis. ff. de legib⁹. ego allego tex. meliorē de iure. in. c. cū contingat. j. eo. ita allegat il. l. **J**o. an. ibi. **T**rigesimoprimo limita nisi iudex nō b̄fet territoriū. s. haberet iurisdictionē i psonas ut ē magnific⁹ rector dñoz scolarū. vt in auctē. habita. C. ne fili⁹ pro patre. et ista menti cōmēda. **E**t circa istam iudicis incōpetentiam qnqz sunt consi deranda v3 persona. l. i. C. si a nō cōpet. iudi. Res. l. i. eo. ti. causa. l. si de proprietate. eo. ti. tēpus. l. eū q̄ s. iudicare. ff. de iurisdictionē om. iudi. Locus. l. extra territoriū. eo. titu. Et oēs iste cause annullāt sniam ita elegāter dixit **B**al. in. l. i. C. si a non cōpetenti iudice. **E**t pōdera q̄d doctores cū eoz honorificētia vidēn̄ restringere hāc rubricā vt interpreten̄ forū pro territorio. q̄d capi et pōt pro loco. ponite exēpluz index tulit sniam alibi q̄d in loco deputato a cōsue tudine uel a statuto certe snia erit nulla. l. pe. ff. de iusti. et iure. l. cū sniaz. C. de senten. et interlocu. om. iu. l. i. j. C. de custodia reoz. **I**te pōt etiā iurisdictionē dimidi p̄ portas vel p̄ quarteria. an poterit vnus iudex impedire se de porta alteri⁹ dicatis q̄d nō. smo oponef exceptio incōpetentie nō obstat. l. qro. ff. de solutio. q̄d loquitur in ſctib⁹ q̄d ex cōuentiōe legē accipiunt. l. i. s. si cōuenerit. ff. depositi. s. turisdictionēs sūt publico iure introduce. l. i. ff. de iurisdictionē om. iudi. et forma data a iure mutari nō pōt pacto priuator. l. te stamenta. et l. 2sulta. C. de testa. Non obstat. l. si vt proponis. C. qnō et qñ iudex. q̄d loquitur in preside habente plura tribunalia cū i qualibet ciuitate sue prouincie sit loc⁹ causaz tñ si citat ad sniam audiēdam in una ciuitate et in alia ciuitate fert sniam. opponēt exceptio loci incōpetētis. vt in. d. l. si vt proponis. ita pulchre dixit **B**al. i. l. testamta. C. de testa. dixit tamen Angel. in sua eleganti repetitione. l. si vacan tia. C. de bonis vacan. lib. x. q̄d si est pestis in ciuitate et iudex vnus porte absentauit se q̄d nibilominus iudex alterius porte poterit se impedire de porta alterius et per consequens apparet q̄d doctores restrin gunt nimis istud verbum forum. quia non solum capitur pro territorio sed etiam largius pro loco com petenti. et adduci posset quod habetur in rubrica. C. de iurisdictionē omni. iudi. coniuncto dicto **S**aly.

ib. vbi dicitur de iurisdictionē omni. iudi. et de fo ro competenti. ideo hec rubrica. et in vj. et in clemen tinis habuit originem ab illa rubrica dicit ibi **S**alyce. q̄d non in omni loco potest exerceri iurisdictionē. ideo subdit de foro competenti et sic capit forū p̄ loco. facit quod dixit hic do. **L**ardin. in fin. verbis. Dic melius fm eū q̄d capi p̄ loco iudicij. vel dicit dic meli⁹ q̄d capi p̄ loco vbi qs possit cōueniri. qn smo plus dico q̄d et capi p̄ mari. nā si capi p̄ ter ritorio vt dicunt doctores v̄ q̄d codē mō comp̄hēdat mare adherēs territorio istud probat in. l. insule. ff. de iudi. et ibi dixit **B**arto. se semel dixisse pisis cō tra quosdā piratas q̄d derobabant in mari et reduce bant se ad quādam insulā prope pisas q̄d licet dicat q̄d mare est cōmune. et per cōsequēs ibi nō possent ca pi. tñ illa insula est pars illius prouincie cui adharet vt ibi est tex. et ego adduco glo. valde sing. in. c. l. de ferijs. vbi mare censemur ē eiusdem iurisdictionis cu ins ē territoriū adiacēs. et allego. c. vbi periculuz. s. porro in glo. de elect. lib. vj. et tex. l. i. C. de classicis. lib. x. quē tex. reputat sing. **A**ngel. in. d. l. insule. et ad duco glo. in. s. rarsus. insti. de actio. et **B**al. in. l. si. C. de testa. et in rubri. ff. de rex diuisione. et in. c. licet de ferijs. et in. c. accedens. el secundo. vt lite non con testa. et in. c. ex litterz. et in. c. licet causam de proba. et in. l. i. j. C. quēadmoduz testa. ap. et in. l. i. C. vbi de cri mine agi. opoz. et per consequens non debet restringi hoc verbum forū. Quinimo etiā dico q̄d capi p̄ iurisdictionē et subtiliter ad oculū demōstro hec mō nam in. c. cū 2tingat. infra eod. tangitur de iurisdictionē que confertur homini priuato sine territorio. vt ergo ille casus congruat huic rubrī ce sequitur q̄d verbum forū competens non restringitur ad territōrium. et ideo capitur de foro competenti. i. de iurisdictionē competenti. et sic largius capi debet quam fecerint patres et vij nostri tene menti. qā in enum erunt illustriora et referrentur a multis in rubrica. ff. de iurisdictionē omni. iudi. et in rubrica. C. eo. titu. tacito au tem auctore erunt profecto alienē laudis fures. vt est tex. singularis in. l. hereditatum. ff. ad. l. falci. vo luit **B**ald. in preludio feudo. Ideo dicebat **P**lini us secundus ad **A**esepianum benignum et plenum ingenui pudoris est fateri per quos profeceris. Itē obnoxij profecto animi. et infelicitis ingenij est dep hendi in furto malle q̄d mutuū redere. et contra istos clamabat **B**ald. in. l. precibus. C. de impuber. et alijs substitu. maiorum tacent nomina et eorum si bi apropriant ingenia. voluit **J**oan. and. in proemio sexti in nouella. Et per ista expedita sit presens ru brica gloria. ergo et imperium sit deo clementissimo in secula seculorum. vt Joannis vtar verbis in primo apocalipsis. Additio istius rubrīce **T**rigesimosecundo limita nō b̄fē locū in foro penitentiali. nam delinquens in isto territorio licet in foro contentioso puniat a iudice huius territorij. vt .c. i. de raptoribus. et in. c. fina. infra eod. cum similibus. tamen in foro penitentiali non attendetur forum de lecti. sed attendetur duxat forum vel imperium proprii sacerdotis et ideo iniungetur sibi penitentia a sacerdote suo proprio parochiali. glo. est sin gularis. et vnica. xv. q. i. c. placuit. et sic in uno fo ro delinquit et in alio imponitur penitentia. et est ratio quia offendit deus in foro penitentie. et deus est vbiique. Ergo iudex est ille qui est loco dei.

111

et huiusmodi est proprius sacerdos. tunc quod iura parrochi alia non concernunt locum aut territorium sed personas facit. c. sup eo. de parrochis. Et si aliter dicceremus sequeretur quod confessio fieret per partes quod in uno loco deberet consenserit sacerdoti de eo quod commisit in parochia sua et alteri de eo quod commisit in parochia alterius quod non est dicendum. ut voluit gloriosus elegans in. c. non tibi dico. de penit. distin. i. ¶ Trigesimotertio limita nisi delictum esset factum in exercitu huius civitatis qui esset et tra mutinam in territorio mutinensi et in talis exercitu unus forensis occideret aliud forensem. quod tunc potestas huius civitatis posset illum homicidiam punire. quod ex quo civitas ista habet ibi exercitum. videtur terrere ibi. id est delictum ibi factum videtur factum in territorio huius civitatis. bellissimum dictum fuit martini de sillimanis quod sequitur. Ia. hu. Bar. Bal. et alii in. l. cunctos populos. C. de summa trini. et fide catho. et mouent p. d. l. pupillus. h. territorium. ff. de verb. signi. et est communione dictum omnium. ¶ Sed si subtiliter pondere tex. d. h. territorium confundatur per illum tex. dictum eorum. nam ibi dicuntur quod pars eius est territorium habet praetores terrendi. ergo sequitur quod non aliis. nam territorium est universitas agri. ut ibi et ille habet terrendi praetorem cuius est illa universitas agri. ergo referatur ad locum et non ad gentes loci et maxime si iurisdictio inhereat loco. ut per Bar. in. l. i. ff. de iurisdi. om. iudi. Faciat etiam in territorio hostili debet seruari ius commune. l. q. a latronibus in princ. ff. de testa. et per consequens non recte loquuntur doctores. ¶ Trigesimoquarto limita non habet locum in civitatibus confederatis. ut pulchre dixit Bar. s. l. c. et nos populos. et in. l. non dubito per illum tex. ad hoc singulari. ff. de capti. Et per ista sit expedita hec rubrica. Andreas barbatia.

Sum quis clericus. Nam sic communiter per omnes clericos coram suo episcopo conveniri debet. Nec divinitur per sui breuitatem. Et dic hic do. Ante. quod regulariter inferior episcopo non habet iurisdictionem in clericis sed solus episcopus. et idem dicit hic do. Abbas remittens se ad repetitionem suam. c. si quis contra clericum. s. co. titu. ¶ Tu pondera primo quod istud commune summarium doceatur non enucleat mettere iurislatoris nec exuiscerat totam decretalem. Sed videtur mihi quod debeat sic sumari. In actione mouenda haec clericus proprius episcopus ei est aequaliter potest tamen adire alii episcopi suo episcopo et peribus consentientibus. h. d. et exuiscerat istud summari totam decretalem. et unde inferre vnu quod est nouum. vnu quod quando volunt adire alium indicem quod proprium episcopum debet adire consimile. vnu alium episcopum et non inferiorum. et hoc importat illa dictio implicativa alios arguit. si fugitiui. C. de serui. fugi. et c. sedes apostolica. de re scriptis. et cle. i. eo. ti. et unde bic esse casus singularis et non unus ad quod nullus antiquorum nec modernorum aduertit repugnat tamen dispositioni. c. significasti. s. eo. de quo dicit ibi. ¶ Ita ponendo. nam iste tex. dicit proprium episcopum. et papa scit et velesimiliter scire debet multos inferiores epis fore iudices inter suos clericos. ut s. c. quatuor. et c. cum ab ecclesiis platis. de officiis ordinis. et tam hic disponit quod si clericus habet negotium haec clericum. i. causa seu questionem. ut s. c. for. de verb. signi. quod in actio more uenda agat coram episcopo ipsius clerici. et clavis est quod actio est ius prosequendi in iudicio quod sibi debet. insti. d. actio.